ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по решению Собрания депутатов
о принятии проекта Устава муниципального образования
«Жуковское сельское поселение»

05 августа 2024 г 17:00 ч                                                                                  № 2
ст. Жуковская
Публичные слушания проводятся в соответствии со ст.28 Федерального Закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 17 Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение».

Организатор публичных слушаний – Собрание депутатов Жуковского сельского поселения.
Тема публичных слушаний: "Обсуждение Решения Собрания депутатов Жуковского сельского поселения о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение».

Председатель публичных слушаний: Председатель Собрания депутатов – глава Жуковского сельского поселения Ащеулова Л.И.
Секретарь публичных слушаний: специалист 1 категории по правовой, кадровой  работе и  архивному  делу Администрации Жуковского сельского поселения Алексеева Т.В.

Присутствующие на публичных слушаниях:

1) Члены рабочей комиссии по рассмотрению предложений, замечаний и дополнений в проект Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение»;
2) Глава Администрации Жуковского сельского поселения – Мелешкин М.А.;
3) Жители Жуковского сельского поселения
Всего присутствовало 25 человек.

Повестка дня: «Обсуждение решения Собрания депутатов о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» Дубовского района Ростовской области»
Открывает и ведет публичные слушания Ащеулова Л.И., председатель Собрания депутатов – глава Жуковского сельского поселения:
«В соответствии с пунктом 3 части третьей статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» данные публичные слушания назначены решением Собрания депутатов Жуковского поселения от 17.07.2024 года № 113.

Решение «О принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» и о назначении публичных слушаний было размещено на официальном сайте Администрации Жуковского сельского поселения 17 июля 2024 года, а также обнародовано в периодическом печатном издании Жуковского сельского поселения "Степные вести" №  9 от 17.07.2024 года.

В период подготовки к проведению публичных слушаний  на основании Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в законодательство о местном самоуправлении в части установления дополнительного основания для досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, депутата представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования в связи с приобретением ими статуса иностранного агента, требующие отражения в уставах муниципальных образований Ростовской области. Таким образом, в проект Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» добавлены следующие пункты:
1) абзац второй пункта 5 статьи 16 изложен в новой редакции

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Собрания депутатов Жуковского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 и 92 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2) пункт 18 статьи 36 дополнен подпунктом 11

«11) приобретения им статуса иностранного агента;»

3) пункт 1 статьи 2  дополнен подпунктом 35

35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.
4) пункт 1 статьи 37 дополнен подпунктом 48, последующая нумерация подпунктов изменена

48) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;
5) пункт 2 статьи 71 дополнен подпунктом 5

«5) приобретение им статуса иностранного агента;»

Председатель публичных слушаний Ащеулова Л.И., ознакомил слушателей с решением о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение».
Далее Ащеулова Л.И. предоставил слово желающим выступить по теме публичных слушаний, сказав, что все предложения по проекту Устава МО «Жуковское сельское поселение» будут  учтены и внесены в протокол публичных слушаний.

Замечаний и предложений не поступило.

В связи с тем, что предложений о внесении изменений и дополнений в проект муниципального правового акта о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» не поступило и на публичных слушаниях, предлагаю одобрить проект Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» Дубовского района Ростовской области с внесенными изменениями и направить его  на утверждение в Собрание депутатов Жуковского сельского поселения».
РЕЗУЛЬТАТЫ РАССМОТРЕНИЯ:
1. Проект  решения о принятии Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» Дубовского района Ростовской области направить  на утверждение в Собрание депутатов Жуковского сельского поселения.
Председатель публичных слушаний

     Л.И. Ащеулова
Секретарь публичных слушаний

      Т.В. Алексеева
УТВЕРЖДАЮ

Председатель Собрания депутатов – глава Жуковского сельского поселения

________________Л.И. Ащеулова
    «05» августа 2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний по вопросу

«О принятии проекта Устава муниципального образования
Жуковское сельское поселение»

Публичные слушания, назначенные решением Собрания депутатов Жуковского сельского поселения от 17 июля 2024 года № 113 года, по вопросу «О принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение»» состоялись 05 августа 2024  года в 17-00 часов.

Тема публичных слушаний: «Обсуждение решения о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение»»

Информирование населения о проведении публичных слушаний обеспечено:
- сообщение о проведении публичных слушаний по вышеизложенной повестке дня было обнародовано на стенде в здании Администрации Жуковского сельского поселения, опубликовано (размещено) в периодическом печатном издании Жуковского сельского поселения «Степные вести» и в сети  Интернет на официальном сайте Администрации Жуковского сельского поселения  https://zhukovskoeadm.ru/.
	Проект правового акта или вопрос, вынесенный на обсуждение
	Предложения и рекомендации участников
	Ф.И.О. эксперта
	Примечание

	№

п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац проекта
	Ф.И.О.
	Текст проекта с учетом поправки
	Заключение об обоснованности поступивших предложений или рекомендации об изменении этих предложений
	Предложения, рекомендации поддержаны (отозваны) инициатором

	1.
	абзац второй пункта 5 статьи 16
	Алексеева Т.В. на основании изменений  принятых ФЗ от 15.05.2024 № 99-ФЗ
	«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Собрания депутатов Жуковского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 и 92 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	-
	Поддержано

	2.
	пункт 18 статьи 36 дополнен подпунктом 11
	Алексеева Т.В. на основании изменений  принятых ФЗ от 15.05.2024 № 99-ФЗ
	11) приобретения им статуса иностранного агента;
	-
	Поддержано

	3.
	пункт 1 статьи 2  дополнен подпунктом 35
	Алексеева Т.В. на основании изменений  принятых ФЗ от 22.07.2024 № 213-ФЗ (дата вступления в силу 02.08.2024)
	осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.
	-
	Поддержано

	4.
	пункт 1 статьи 37 дополнен подпунктом 48, последующая нумерация подпунктов изменена
	Алексеева Т.В. на основании изменений  принятых ФЗ от 22.07.2024 № 213-ФЗ (дата вступления в силу 02.08.2024)
	осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.
	-
	Поддержано

	5.
	пункт 2 статьи 71 дополнен подпунктом 5
	Алексеева Т.В. на основании изменений  принятых ФЗ от 15.05.2024 № 99-ФЗ
	5) приобретение им статуса иностранного агента
	-
	Поддержано

Письменных предложений от жителей Жуковского сельского поселения по решению о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» не  поступало.

В день проведения публичных слушаний вопросы и предложения также не поступили.

Принято решение поддержать Решение и внесенные дополнения «О принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение»»

Комиссия по организации и проведению публичных слушаний Собрания депутатов Жуковского сельского поселения
                                                     РЕШИЛА:

1. Считать публичные слушания по вопросу «Обсуждение решения о принятии проекта Устава муниципального образования «Жуковское сельское поселение» состоявшимися и проведенными в соответствии с действующим законодательством.

2. Разместить результаты публичных слушаний в периодическом печатном издании Жуковского сельского поселения «Степные вести» и в сети  Интернет на официальном сайте Администрации Жуковского сельского поселения  https://zhukovskoeadm.ru/.

3. Направить в Собрание депутатов Жуковского сельского поселения заключение о результатах публичных слушаний для принятия решения.

Председатель публичных слушаний

Л.И. Ащеулова
Секретарь публичных слушаний

 Т.В. Алексеева